Burada beş sene kaldıktan sonra Tus'a döndü ve öğrenimine devam etti. Yolda elinde bulunan her şeyini eşkıya gasp etti. Gazâlî rica minnet Cürcana'da tuttuğu ders notlarını eşkıyadan kurtarabildi. Gazâlî Cürcana'da iken şeyhlerin şeyhi ve zamanın kutbu olarak bilinen Fazl b. Muhammed Ebu Ali Farmedi (ö. 477/1084) ile tanıştı. Bu zat, Abdülkerim b. Havazin el-Kuşeyri'nin müritlerindendi. İki silsilesi vardı. Bir tarik- le Ebu'l-Kâsım Cürcânî'ye, diğer tarik- le Ebu'l-Hasan Harakanî'ye bağlı bulunuyordu. Ünlü sûfi Ebu Said Ebu'l-Hayr'ın da sohbetin- de bulunmuştu. Aynı zamanda Yusuf Hemedanî'nin şeyhi idi.¹¹

Farmedi'nin Gazâlî'nin şeyhi olduğu söylenir, ama bunu teyid eden güvenilir bir kayıt ve belge yoktur.

Gazâlî 473/1080'de bilgisini artırmak için bir grup arkadaşıyla Nişabur'a gitti ve buradaki Nizamiye Medresesi'ne kayıt oldu. Kalam âlimi ve Şafiî fakihî Ebu'l-Meali Cüveynî'nin (ö.478/1085) derslerini takip etti, onun takdirini kazandı. Bu sıralarda eser telif etmeye de başlamıştı.

Gazâlî için Nişabur önemlidir. Risale müellifi Kuşeyri ve üstadı Ebu Abdurrahman Sülemî buralı idiler, burada yaşamışlardı. Sûfi Ebu Said Ebu'l-Hayr da uzun yıllar tasavvufî öğretilerini burada yaymaya çalışmıştı. Gazâlî ünlü filozof, astronomi ve matematik âlimi Ömer Hayyamı (ö.517/1123) da burada tanıdı.

Cüveynî'nin vefatından sonra Gazâlî Sultan'ın karargâhına git- ti. Burada kaldığı altı sene içinde bir yandan bilgisini artırdı, diğer yandan ulema ile tartışmalara girdi, eserler yazdı ve Vezir Niza- mü'l-mülk'ün dikkatini çekti. Vezir tarafından 484/1091'de Bağdat Nizamiye Medresesi'ne Müderris olarak tayin edildi. Burada bir yandan medresede ders verdi, diğer yandan felsefenin mahiyetini anlamaya çalıştı.

Gazâlî önce Sünnî mezheplerdeki ihtilafı konularda acaba hak ve hakikat üzere olan kim diye düşündü. Sonra aynı şekilde Mutezile, Şii-bâtîni ve Sünnî mezhepleri mukayese ederek hak ve hakikati araştırdı. Daha sonra da buna felsefeyi ekledi. Bu durum

1 Bkz. Attar, 89; İbn Münevver, s. 397; *Câmi*, 318, 317, 376, 273, 827

onu ruhi ve fikri bunalıma sürükledi. Bunalım iki ay kadar sürdü. Hak ve hakikatin tasavvuf yolunda olduğuna kanaat getirerek bunalımdan kurtuldu.²

Gazâlî 488/1095'te Şam'a gitti. Yola çıkmadan önce ailesine ve kendisine yetecek kadar bir malı ayırarak geri kalanını hayır ve hasenat için dağıttı. Mal ve makamı, şan ve şöhreti terk etti. Şam'a gitmek üzere derviş kıyafeti ile yola çıktı.

Nitekim Kudüs'te Halil İbrahim (a.s.)'ı da bu amaçla ziyaret etmişti.

Gazâlî, onbir sene süren halvet ve inziva hayatından sonra Sultan'ın ricası üzerine 499 senesinin Zilkadesinde (Temmuz 1106'da) Horasan'a dönerek Nişabur'daki Nizamiye Medresesi'nde ders vermeye başladı. Üç sene bu görevi ifa ettikten sonra 503/1109'da memleketi Tus'a döndü.

Gazâlî Tus'ta inşa ettirdiği binanın bir bölümünü tekke, diğer bölümünü medrese olarak kullandı. Medresede talebelere dersler veriyor, tekke'de dervişlerle sohbet ediyordu. Medrese zâhiri, şer'i, nakli ve akli ilimlerin; tekke bâtinî, ledünni ilimlerin, irfan ve marifetin sembolü idi.

Gazâlî, işrakiliğin kurucusu olan Suhreverdi Halebî'nin de (ö.587/1191), vahdet-i vücud temelinde bir tasavvuf anlayışını

5 Bkz. *İhyâ*, I, 28.

6 *İhyâ*, I, 25.

7 *İhyâ*, I, 27.

geliştiren Muhyiddin İbn Arabî'nin de (ö. 638/1240) habercisidir. İshrakiliğin de vahdet-i vücudun da nüvelerini ve tohumlarını Gazâlî'de bulmak mümkündür.

Gazâlî nur-zulmet (ışık-karanlık) kavramları üzerinde önem ve ısrarla durur. Mişkâtü'l-envâr (nurlar feneri-fanusu) isimli eseri ishakiliğin güzel, parlak ve açık bir tasviridir.